
  

  

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 

N. REG. GEN. 473 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

RESPONSABILE SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO-PERSONALE-INCARICATO 
 

N.93 DEL 28-12-20 

 

====================================================================== 

Oggetto: APPALTO SERVIZIO SCUOLABUS - APPLICAZIONE DELL'ART. 107  D.LGS. 

50/2016 - PROVVEDIMENTI 

====================================================================== 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO dott. Ercoli Pasquale 

 

 

<><><><><><><><><><> 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

******** 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.EE.LL 

N.267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno 31-12-20 con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 121 del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

******** 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal  04-02-21              . 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                     F.TO   PAPONI SABRINA   

----------------------------------- 



  

responsabile serv.amm.pers.incari n.93 del 28-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

Premesso che, con contratto Rep. n. 306 - 2017, l’Amministrazione Comunale 
ha affidato alla ditta AZZURRA 2000 & C s.n.c., con sede a Venarotta, l’appalto 
del servizio di trasporto degli alunni della scuola materna, elementare, media e 
non studenti, per la durata di anni quattro, cioè dal 01/01/2017 al 31/12/2020, 
prevedendo il costo di euro 1,74 al Km (oltre IVA) per complessivi 53.000 KM 
oltre a servizi aggiuntivi, con rivalutazione ISTAT annuale; 
 
Preso atto delle urgenti misure imposte dalle autorità governative ai fini del 
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 mediante, in 
particolare, i seguenti atti: 

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 il dPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

 dPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020; 

 dPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n.62 del 9 marzo 2020”; 

 dPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori 
e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 dPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”; 

 
Viste altresì gli altri interventi in materia di COVID-19, in particolare: 

 le ordinanze del Ministro della salute; 

 le ordinanze del Ministro dell’Interno; 

 le ordinanze del Presidente della Giunta regionale delle Marche  

 le ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile; 
 
Evidenziato che con gli atti sopracitati è stata disposta, tra l'altro, la 
sospensione dei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e le attività' didattiche in presenza nelle scuole 
di ogni ordine e grado, nonché della frequenza delle attività scolastiche e di 
formazione superiore; 
 



  

responsabile serv.amm.pers.incari n.93 del 28-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

Tenuto conto che l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 13 marzo 2020 ha 
dichiarato la pandemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di 
rilevanza internazionale. 
 
Dato atto che: 

 - nell’ a.s. 2019/2020 l’ultimo mese di trasporto scuolabus è stato marzo 
2020, pertanto la sospensione per emergenza sanitaria ha riguardato un 
periodo di piena attività del servizio; 

 - l'art. 107 del d.lgs 50/2016 prevede la possibilità di disporre la 
sospensione dell'esecuzione di contratti di lavori/servizi/forniture, nel caso 
in cui ricorrano circostanze speciali che impediscano, in via temporanea, 
che detti lavori/servizi/forniture procedano utilmente a regola d'arte e che 
non siano prevedibili al momento della stipulazione del contratto (comma 
1); oppure per ragioni di necessità o di pubblico interesse (comma 2); 

 - la sospensione dell’attività ha riguardato le mensilità di aprile, maggio, 
giugno, luglio ed agosto 2020, con ripresa del servizio (e dei pagamenti 
mensili, così come previsto dal contratto in essere) nella mensilità di 
settembre; 

 
Visto che la Deliberazione ANAC n. 312 del 09/04/2020, conferma 
l'applicabilità, in fase di esecuzione del contratto, anche ai contratti aventi ad 
oggetto servizi e forniture e durante tutto il periodo emergenziale, dell'art. 107 
del d.lgs. 50/2016; 
 
Visti gli indirizzi forniti dalla Giunta con delibera n. 165 del 22/12/2020 in merito 
al differimento della scadenza contrattuale con la ditta Azzurra 2000 srl per un 
periodo corrispondente a quello della sospensione per l’emergenza e cioè fino 
al 31/05/2021; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 
Dato atto che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della 
Corruzione, il responsabile del servizio dichiara di non essere in posizione di 
conflitto di interesse; 
 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio di Consiglio Comunale n. 20 del 07/08/2020 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022, nonché la 
Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 08/10/2020 di ratifica della Delibera di 
Giunta Comunale n. 108; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante e 
sostanziale; 
 



  

responsabile serv.amm.pers.incari n.93 del 28-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

2. Di dare atto che: 
- la scadenza naturale del contratto di trasporto scolastico in essere con la 

ditta Azzurra 2000 era fissata per il 31/12/2020; 
- il corrispettivo mensile per l’anno 2020, a seguito delle rivalutazioni 

ISTAT, è pari ad euro 8.632,23 IVA compresa; 
 - il contratto stipulato prevede che l’importo annuo dell’appalto venga 

suddiviso in pagamenti mensili (n. 12 mesi per anno solare); 
- nell’anno solare 2020, a causa COVID, sono stati sospesi i servizi ed i 

pagamenti delle mensilità da aprile ad agosto (n. 5 mensilità); 
 
3. Di differire la scadenza contrattuale con la ditta Azzurra 2000 srl per un 
periodo corrispondente a quello della sospensione per l’emergenza e cioè fino 
al 31/05/2021, ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
4. Di dare atto che per l’importo contrattuale di euro 43.161,15 (IVA compresa) 
relativo al periodo dal 01/01/2021 al 31/05/2021 verrà assunto impegno al 
bilancio 2021 sul capitolo 812 (codici di bilancio 10.02-1.03.02.99.999); 
 
Dare atto che l’importo sarà liquidato successivamente allo svolgimento del 
servizio, a seguito di presentazione delle relative fatture debitamente vistate per 
“Nulla osta al pagamento” da parte del Responsabile del Servizio; 
 
Il responsabile del procedimento è il Segretario Comunale Dott. Pasquale Ercoli 
in qualità di Responsabile del Servizio; 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio online. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Pasquale Ercoli 

 



  

responsabile serv.amm.pers.incari n.93 del 28-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 5 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

è pubblicata all'albo pretorio comunale dal 

per 15 giorni consecutivi .- 

[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può 

derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale, tale da 

comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.- 

A norma dell'art. 8 della Lex n. 241/90, si rende noto che il Responsabile 

del procedimento è : 

 

() il sottoscritto.  

 

() il Sig.....................                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

+-------------------------------------------------------------------+ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell'art. 151, 4^ Comma del D.LGS.n. 267/2000  

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa 

 

L'impegno contabile è stato registrato sull'intervento di cui all'ex Cap. 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario. 

Roccafluvione li  31-12-20    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al 

Segretario Comunale ai sensi dell'art. 38 c. 3 del Regolamento Comunale 

sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi come approvato dalla 

Giunta Municipale con atto n. 109 del 09.06.1998 in vigore dal 07.11.1998. 

Nel caso in cui l'atto abbia riferimenti di natura finanziaria anche alla 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 


